357 προέλοιμι L'absence de la particule ἀν est étonnante; cf. ἀν προέλοιντο dans Athen. (n. précédente). À remarquer aussi *Telegoras* et non "Telestagoras".

358 ex Aristotele Cf. fragm. 558 Rose.
359 *Nullus ... piscis* *Adag.* 1292, *LB* II, 519–520; dans le commentaire, Er. y propose déjà comme proverbe: "Citius Telegorae donarim quam tanti vendam".

[C]

HECATAE COENA

3411

Veteres coenam perparcam et impendio frugalem *Hecatae coenam* appellabant, quod apud inferos tenuissimo victu minimoque cibo eoque vilissimo viuitur, | LB 1056 iuxta poetarum theologiam. Siquidem vmbrae plebeiae malua porroque vicitant, 366 Hecate maenides ac trigidas pisces, apud nos contemptissimos, habet in deliciis, vt sibi sacros. Vnde et Athenis locum esse dictum Triglam, atque inibi simula- chrum Hecates Triglantinae. Alii Triglam illi sacram putant ob nominis rationem a ternione dicti, cum triformis sit et Hecate. Extat apud Athenaeum libro se- 370 ptimo, [G] meminit et octauo. [C] Meminit et Lucianus alicubi. [F] Verum illud expendat eruditus lector, an prouerbium accipi possit de coena illa, quam singu- lis mensibus in triuiis Hecatae collocabant diuites, diripiebant pauperes. Cuius rei meminit etiam Aristophanes in *Pluto*:

Παρὰ τῆς Ἐκάτης ἔξεστι τοῦτο πυθέσθαι
375 Εἴτε τὸ πλουτεῖν, εἴτε τὸ πεινῆν βέλτιον, φησὶ γὰρ αὕτη
Τοὺς μὲν ἔχοντας καὶ πλουτοῦντας δεῖπνον κατὰ μῆνα προσάγειν,
Τοὺς δὲ πένητας τῶν ἀνθρώπων ἀρπάζειν, πρὶν καταθεῖναι, id est
Hoc ex Hecata si vis didicisse licebit,
380 *Vtrum potius ditem esse an egenum, quandoquidem iubet illa*
Hos quibus est res quoque benignam mense uno ponere coenam,
Caeterum egenos hanc praedari, prius ac deponere possunt.

Quo quidem loco in hanc sententiam scribit interpres. *Olim in triuiis venerabantur Hecaten, quod eadem tribus nominibus appelletur, Luna, Artemis et Hecate. Caeterum sub nouilunium diuites mittebant coenam vespere, veluti coenam Hecatae in triuiis. Pauperes autem esurientes diripiebant ac deuorabant quae erant apposita, dicentes quod Hecate comedisset. Itaque congruet, vbi res per tumultum diripitur.*

[G]

MENS VIDET, MENS AVDIT

3412

Νοῦς ὁρᾷ καὶ νοῦς ἀκούει, id est
Mens videt, mens audit.

390 Hemistichium prius videtur carminis trochaici, tetrametri catalecticci. Refertur ab Aristotele quasi vulgo iactatum sectionis vndecimae problemate 33., vbi proposita quaestione quur noctu acrius audiamus quam interdiu, inter alias causas et hanc reddit, quod interdiu animus variis negotiis distrahitur, qui nisi sit praesens, nec corporis sensus officio suo fungantur, adeo vt mente alienata nec corporis dolorem interdum sentiamus. Et ipse sum expertus in cruciatu dentium aut calculi multo leuiorem reddi doloris sensum, si possis animum in aliquam cogitationem alienam intendere: ὥσπερ, inquit, εἴρηται τὸ ‘νοῦς ὁρᾷ καὶ νοῦς ἀκούει’. Noctu vero, quoniam oculorum sensus quiescit et animi cogitatio tranquillior est, tum aurium meatus non minus patent nocte quam interdiu nec minus capaces sunt 395 sonorum, sed eos facilius etiam renunciant animo, quod tum nullis actionibus 400